

**I OGÓLNOPOLSKI KONKURS KRASOMÓWCZY
O TYTUŁ „PRZEWODNIK – KRASOMÓWCA”
W PSZCZYNIE ROZSTRZYGNIĘTY**



*DARIUSZ KOMPANOWICZ
ZDOBYWCA I NAGRODY I TYTUŁU „PRZEWODNIK KRASOMÓWCA”
ze Lwowa – reprezentant Koła Przewodników
Terenowych i Beskidzkich w Rzeszowie*

W dniach 28 – 30 marca 2014 r. w Pszczynie odbywał się I Ogólnopolski Konkurs Krasomówczy o tytuł „Przewodnik – Krasomówca”. Do Pszczyny przyjechali uczestnicy i obserwatorzy z następujących ośrodków przewodnickich: Rzeszów (Lwów), Sandomierz, Ostrowiec Świętokrzyski, Warszawa, Grudziądz, Gdynia, Szczecin, Międzyzdroje, Katowice, Dąbrowa Górnicza, Bielsko-Biała, Cieszyn, Sosnowiec, Częstochowa, Gliwice, Chorzów, Tychy, Mikołów, Rybnik i Pszczyna. W dniu przyjazdu dla uczestników spoza Śląska zorganizowano wycieczkę po przepięknym pszczyńskim parku przypałacowym. Nasi goście mogli zobaczyć nie tylko budzącą się do życia przyrodę (organizatorzy zamówili ciepłą i słoneczną pogodę), ale także herbaciarnię parkową (czajownię), lodownię, cmentarz rodziny właścicieli pałacu Anhalt-Cothen oraz cmentarz książąt

pszczyńskich, Hochbergów. Wszystkich urzekły pięknie kwitnące magnolie, forsycje, różaneczniki gęste (obsypane jasnofioletowym kwieciem), płaty zawilców gajowych, ziarnopłonów wiosennych, fiołków oraz wyrastający już po zimowym śnie czosnek niedźwiedzi. Szczególnie pięknie prezentował się, posiadający oryginalne kwiaty, krzew ozdobny, pieris japoński.

Wieczorem po kolacji odbyło się losowanie kolejności występów eliminacyjnych oraz podanie do wiadomości tematów tych występów. A potem, jak zwykle przy okazji konkursów, rozpoczęło się spotkanie integracyjne, wzajemne poznawanie się i wspólne śpiewy.

Rankiem, po śniadaniu, przejście do pałacu i poznawanie miejsca, w którym toczyły się zmagania konkursowe. Sala Lustrzana zrobiła ogromne wrażenie na uczestnikach, ale nikomu, na szczęście, nie odjęła mowy. Wielkim plusem Sali jest jej wspaniała akustyka, dzięki czemu uczestnicy nie musieli korzystać z mikrofonów. Po uroczystych powitaniach: kol. Jacek Czober, członek Zarządu Głównego PTTK i prezes Oddziału PTTK Ziemi Pszczyńskiej, pan Paweł Sadza, starosta pszczyński, Maciej Kluss, dyrektor Muzeum Zamkowego i Jacek Delert, wiceprzewodniczący Krajowego Samorządu Przewodników Turystycznych PTTK i Komisji Przewodnickiej ZG PTTK rozpoczęły się zmagania eliminacyjne. Konkurs prowadził kol. Eugeniusz Przykuta z Gliwic, laureat jednego z konkursów krasomówczych w Gołubiu-Dobrzyniu. Jury Konkursu w składzie: Stanisław Kawęcki, przewodniczący oraz członkowie: Katarzyna Masny, Weronika Zawisza-Grzanka, Tadeusz Harazin i Jacek Buzalski starali się sprawiedliwie oceniać wypowiedzi uczestników. Wielką pomocą dla Jury była wzorowa praca sekretariatu konkursu w składzie: Jacek Delert, Maria Łapińska i Helena Witkowska. Sekretariat czuwał nad przestrzeganiem czasu wypowiedzi i zgodnie z regulaminem ustalanie zdobytej ilości punktów.

Do przesłuchań finałowych dopuszczono następujących uczestników:

1. Magdalena Jakubowska z Międzyzdrojów,
2. Włodzimierz Dembiński z Warszawy,
3. Stanisław Goluda ze Szczecina,
4. Jacek Kaczmarek z Warszawy
5. Dariusz Kompanowicz z Rzeszowa (Lwowa).

Tego dnia przeprowadzono głosowanie wśród publiczności, która wybrała swojego ulubieńca i przyznała mu nagrodę. Laureatem Nagrody Publiczności został Włodzimierz Dembiński z Warszawy. Nagrodę ufundowała Zabytkowa Kopalnia Węgla Kamiennego GUIDO w Zabrze. Po ogłoszeniu wyników rozpoczęło się zwiedzanie stajni książęcych oraz wnętrz pałacowych. A po obiedzie uczestnicy zebrali siły na spacer do pokazowej zagrody żubrów „Żubrowisko” oglądając po drodze zabytki miasta.

Wieczorem ponowne losowanie, tym razem wystąpień finałowych. A następnie tradycyjne spotkanie integracyjne, które odbywało się na terenie miejsca zakwaterowania, tj. gościnnego Hotelu PTTK w Pszczynie.

W niedzielny poranek ponowny spacer do pałacu. Tym razem wszystko było już znane: Sala Lustrzana, Jury, Sekretariat, tylko publiczności przybyło. I znowu przesłuchania, ale czas wypowiedzi dłuższy. No i dodatkowe pytanie, na które odpowiadając trzeba wykazać się szybką orientacją i prawdziwie przewodnicką umiejętnością wybrnięcia nawet z największych „opresji”.

Wreszcie ogłoszono wyniki dwudniowych zmagania konkursowych. Wyróżnienia otrzymali: Agnieszka Furman z Sandomierza i Robert Kocyło z Warszawy. Kolejne nagrody zdobyli:

1. I nagroda i tytuł „Przewodnik – Krasomówca” – Dariusz Kompanowicz z Rzeszowa (Lwowa) – nagrodę ufundowało Biuro Podróży INDEX z Katowic,
2. II nagroda – Włodzimierz Dembiński z Warszawy – nagrodę ufundował Hotel Spa „KOCIERZ” (przełęcz Kocierska w Beskidzie Małym),
3. III nagroda – Jacek Kaczmarek z Warszawy – nagrodę ufundował Dwór Skibówki (góra Równica w Ustroniu).
4. IV nagroda – Stanisław Goluda ze Szczecina – nagrodę ufundowała Nadwiślańska Agencja Turystyczna z Tychów,
5. V nagroda – Magdalena Jakubowska z Międzyzdrojów – nagrodę ufundował Ośrodek Wczasowo-Szkoleniowy HALNIAK w Istebnej.

Nagrody wręczali: Wicestarosta Pszczyński Grzegorz Nogły, zastępca Burmistrza Pszczyny Barbara Sopot-Zembok, Prezes ZG PTTK Roman Bargieł, Prezes Oddziału PTTK Ziemi Pszczyńskiej Jacek Czober oraz przedstawiciel Nadwiślańskiej Agencji Turystycznej Aneta Poraniewska. Wśród nagród znajdowały się wydawnictwa albumowe, przewodniki i mapy turystyczne ufundowane przez Muzeum Zamkowe w Pszczynie, Śląską Organizację Turystyczną, Oddział PTTK Ziemi Tarnogórskiej w Tarnowskich Górach oraz Oddział PTTK Ziemi Pszczyńskiej.

Po obiedzie nadszedł czas pożegnań i wstępnych ocen konkursu. Wszyscy uczestnicy chwalili gościnność gospodarzy, dobre warunki noclegowe, smaczne i obfite posiłki, wzorową organizację i ... sprawiedliwe ocenianie wypowiedzi. Żegnano się najczęściej życzeniem: „Do zobaczenia za rok na następnym konkursie”.

W tym miejscu pragnę podziękować wszystkim Patronom Honorowym: Marszałkowi Śląskiemu, Radzie Języka Polskiego przy PAN, Staroście Pszczyńskiemu, Burmistrzowi Pszczyny oraz Prezesowi ZG PTTK, sponsorom – fundatorom nagród, Muzeum Zamkowemu w Pszczynie, Oddziałowi PTTK Ziemi Pszczyńskiej, personelowi Hotelu PTTK w Pszczynie, członkom Jury i Sekretariatu konkursu, a także (szczególnie gorąco) dziękuję kol. Małgorzacie Skolimow-

skiej i kol. Henrykowi Skrobolowi, przewodnikom z Koła w Pszczynie, za oprowadzenie grup po zabytkowych miejscach miasta. Dziękuję kolegom, którzy pomagali przy organizacji konkursu, a także wszystkim uczestnikom i obserwatorom, którzy pokonywali ogromne odległości, by być z nami, tu w Pszczynie.

Stanisław KAWĘCKI